RESOLUÇÃO Nº     / 2007 - CONSUNI

	Dispõe sobre a criação e critérios para o Programa de Apoio à Participação para apresentação de trabalhos em eventos e divulgação da produção extensionista da UDESC.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário relativo ao Processo n°             , tomada em Sessão de

R E S O L V E:

CAPÍTULO I

DA CRIAÇÃO E DAS FINALIDADES DO PROGRAMA

Art. 1º Fica criado o Programa de Participação para apresentação de trabalhos em eventos e divulgação da produção extensionista da UDESC que visa incrementar a visibilidade no exterior da produção extensionista (científica, tecnológica, cultural, esportiva e artística) da UDESC e propiciar a aquisição de conhecimentos específicos imprescindíveis ao desenvolvimento da Extensão.

Art. 2º O referido Programa objetiva apoiar à participação para apresentação de trabalhos em eventos extensionistas, como congressos e similares, em âmbito nacional e internacional, com passagens e diárias e, pagamento de taxas ou encargos de tramitação e publicação nacionais e estrangeiras.

             Art. 3º O acompanhamento, supervisão e avaliação do Programa será realizado pela Diretoria de Extensão dos Centros e Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Comunidade.

             Art. 4º Será lançado anualmente um edital pela PROEX contendo o número de passagens, diárias e pagamentos de taxas ou encargos a ser concedido por Centro por evento selecionado.

Art. 5º As solicitações de auxílio a participação em eventos Nacionais e Internacionais de Extensão serão analisadas e ranqueados inicialmente pela comissão de Extensão do Centro, homologadas pelo Conselho de Centro e posteriormente encaminhadas a PROEX para análise pelo Comitê de Extensão da UDESC.

CAPÍTULO II
DOS RECURSOS

Art. 6° Os recursos financeiros para o Programa de Participação para apresentação de trabalhos em eventos e divulgação da produção extensionista da UDESC serão definidos anualmente pela UDESC nos respectivos orçamentos dos Centros.

§ 1º A execução do Programa de Participação para apresentação de trabalhos em eventos e divulgação da produção extensionista da UDESC fica salvaguardada às disposições que regem o equilíbrio orçamentário da UDESC.

§ 2º A Pró-Reitoria de Administração da UDESC fixará, anualmente, o número máximo de diárias a serem pagas no país e no exterior.

CAPÍTULO III

DA SELEÇÃO E DA CONCESSÃO

Art. 7° A concessão de auxílio ao Programa será efetuada pelo Comitê de Extensão que estabelecerá critérios complementares de seleção, baseados nos seguintes itens:

I. Atuação transformadora e de impacto sobre questões regionais prioritárias;

II. Interação concreta com a comunidade e seus segmentos significativos;
III. Relevância social, ambiental, artística, cultural, científica e/ou econômica;

IV. Atendimento às áreas temáticas: comunicação, cultura, direitos humanos, educação, meio ambiente, saúde, tecnologia e trabalho;

V. Caráter interdisciplinar, interdepartamental, intercentros, interinstitucional;

VI. Pertinência técnica e metodológica da ação;

VII. Articulação entre ensino, pesquisa e produção artístico-cultural;

VIII. Divulgação do Curso, Centro e Instituição;

IX. Possibilidade de impactos das ações no processo de qualificação social dos estudantes e dos cursos envolvidos na execução.
Art. 8º Os eventos no país e no exterior deverão ser aqueles organizados por associações ou organismos relacionados à extensão por área de atuação dos requerentes.

Art. 9º Os pedidos de auxilio ao Programa para participação de docentes efetivos ou técnicos administrativos que atuam na extensão em congressos ou similares no país e no exterior, serão concedidos exclusivamente para a apresentação de ações de Extensão.

§ lº Entende-se por ações de extensão programas, projetos, cursos, eventos, prestação de serviços e produções acadêmicas.

§ 2º Os extensionistas poderão receber auxílio do Programa para participação em eventos no país e no exterior, uma única vez no ano e uma vez a cada dois anos respectivamente.

§ 3º A percepção de auxílio do Programa é privativa de professores efetivos e técnicos administrativos de desenvolvimento atuantes na área de extensão, devendo o evento estar vinculado à área de atuação do docente ou do técnico administrativo em desenvolvimento que atua na extensão.

§ 4º Em caso de co-autoria, somente um dos participantes poderá pleitear auxílio.

Art. 10. A solicitação de auxílio  ao Programa deverá  ser encaminhada à Direção de Extensão do Centro, acompanhada da seguinte documentação:

a. documento de encaminhamento do Departamento, comprobatório da

     aprovação;

b. ficha de inscrição preenchida e assinada;

c. nº  de   cadastro  do  registro da Atividade de Extensão junto da DAPE do

    Centro;

d.  cópia do aceite do trabalho;

e. cópia do trabalho, na forma de trabalho completo para publicação nos

     anais ou similar;

f. cópia do folheto ou site de divulgação do evento e sua programação;

g.  exposição de motivos fundamentando o pleito.

            Parágrafo Único – O candidato só terá seu pedido analisado mediante a apresentação completa exigida neste artigo, sendo que formulários encaminhados indevidamente preenchidos ou entregues fora do prazo serão devolvidos.
Art. 11 - Os pedidos de auxílio seguirão a sistemática de fluxo contínuo e o prazo mínimo para solicitação será de 60 (sessenta) dias antes do início das atividades previstas.

Parágrafo Único - O número de solicitações atendidas ficará limitado aos recursos previstos nos respectivos orçamentos anuais dos Centros.

Art.12 – O mérito da solicitação não será considerado como critérios de concessão do apoio do Programa, levando-se em consideração a sua avaliação quando do aceite de trabalho por comissão do evento.
Art. 13 – O docente e o técnico administrativo outorgado com auxilio do Programa terá o prazo máximo de 30 dias após o retorno, para apresentação de relatório técnico à Direção de Extensão e entrega de cópia do resumo ou trabalho publicado em anais, impresso ou em meio eletrônico, a ser encaminhado à Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Comunidade- PROEX e prazo máximo de três dias úteis para entrega do relatório de viagem para o tribunal de Contas do Estado ao Setor de Diárias/Financeiro de seu Centro.

            Parágrafo Único - A não apresentação de relatório inviabilizará nova solicitação de auxílio do Programa.

CAPÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 14 Cabe aos docentes efetivos e/ou técnicos administrativos o pagamento de seguro-saúde no exterior.

Art. 15 O beneficiário deverá apresentar o relatório oralmente em evento a ser definido pela PROEX.

Art. 16 Os casos omissos neste regulamento serão resolvidos pelo CONSEPE/UDESC.

Art. 17 Esta Resolução entre em vigor nesta data.

Art. 18 Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis,  18 de fevereiro de 2008 (aprovado consepe, com 1 alteraçao).

Profº.   Anselmo Fábio de Moraes

                     Presidente